令和５年度国立大学法人宮城教育大学学長選考・監察会議（第４回）議事要旨

日 時：令和５年１０月１６日（月）１３：００～１６：２５

場 所：宮城教育大学大会議室（管理棟３階）

出席者：(学外委員) 菊池議長、佐藤（芳）、田村、中鉢の各委員

(学内委員) 木下、佐藤（哲）、本田、吉村の各委員

(面接者)  熊野 善介 氏、本図 愛実 氏、松岡 尚敏 氏

 (陪席：事務局) 金子経営企画課長、百束経営企画課副課長、阿部人事係長

議 事：

（１）面接の実施について

  議長から、資料１～２に基づき、３名の候補者に対する面接を実施することについ

て説明があり、熊野 善介 氏、本図 愛実 氏、松岡 尚敏 氏の面接を実施した。

（２）学長候補適任者の決定について

  議長から、３名の候補者について、本日の面接結果及び提出された応募書類等を含

めて総合評価の上、学長候補適任者に相応しいか判断したい旨説明があり、種々意見

交換の結果、３名の候補者全員を学長候補適任者とすることについて承認された。

続いて、資料３－１～３－２に基づき、各候補者に学長候補適任者とされた旨通知す

るとともに、学内関係者へ周知すること、資料３－３に基づき、宮城県県政記者会へ記

者発表の上、文部科学省へ現時点での選考状況を報告することについて説明があり、

原案どおり承認された。

（３）質問書の作成について

  議長から、資料４－１～４－２に基づき、本会議として学長候補適任者へ回答を求

める質問書の案について説明があり、種々意見交換の結果、原案どおり承認された。

（４）意向聴取等について

  議長から、資料５－１に基づき、今後実施する「抱負を聞く機会」及び「意向聴取」

について説明があり、抱負を聞く機会については資料５－２の内容にて実施すること、

意向聴取については資料５－３の内容にて実施することについて補足があり、原案ど

おり承認された。

  また、意向聴取で使用する「意向投票有資格者名簿」については、資料５－３の内容

とし、有資格者の取扱い等について確認した。

  続いて、議長から、意向聴取に係る当日の投票立会人については、学内会場を使用し

ての投票となることから学内委員の皆様にお願いしたい旨の発言があり、承認された。

（５）その他

 議長から、次回会議は１１月２９日（水）となるが、その前に１１月７日（火）の抱

負を聞く機会があるため、委員の皆様は必ず参加いただきたい旨の発言があった。

以 上